
 

1Copia 
 

 
 

DETERMINA N. 26  DEL 01/03/2023 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO:  
PNRR DIGITALE - AVVISO MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA" APP IO COMUNI - 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE DELLA MISURA - CUP 
D91F22001300006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2023 di individuazione dei Responsabili degli 
Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Finanziaria; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 16/01/2023 di individuazione dei 
Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 
267/2000, in riferimento all’Area Amministrativa; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 16/01/2023 di individuazione dei 
Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 
267/2000, in riferimento all’Area Tecnica; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28/09/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2023/2025; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 06/02/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato - DUPS 2023/2025; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 06/02/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 



 

 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interesse anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione del Fossanese n. 18 del 3/05/2022 avente ad 
oggetto “Avvisi per l’utilizzo di risorse previste per la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Indirizzi”; 
 
RILEVATO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR sono state 
individuate e previste misure a favore della digitalizzazione della pubblica amministrazione; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Unionale n. 42 del 07/11/2022 ad oggetto “CED – 
Digitalizzazione dell’Unione del Fossanese e dei Comuni associati con il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - Attuazione degli avvisi” con la quale sono state assegnate al 
sottoscritto RTD dell’Unione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al fine 
di realizzare quanto definito negli avvisi a cui hanno presentato domanda di finanziamento i 
Comuni dell’Unione; 
 
VISTE le convenzioni stipulate tra l’Unione e i comuni di Bene Vagienna e Lequio Tanaro per 
la delega temporanea all’unione quale centrale unica di committenza degli impegni per la 
realizzazione unitaria e omogenea tra comuni dei servizi, delle forniture e dei progetti del 
PNRR digitale delegate all’unione quale soggetto con competenza da parte di tutti i comuni 
per i servizi informatici e digitali; 
 
VISTA la Deliberazione del Comune n.77 del 29/11/2022 ad oggetto “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – PA digitale 2026. Attuazione delle attività previste negli avvisi” 
con la quale si aderivano agli avvisi Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
Locali” Comuni Aprile 2022, Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" Comuni Aprile 2022 e Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 
destinati ai comuni e previsti dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, accettandone i 
contributi, chiedendo all’Unione del Fossanese per le competenze in materia di CED,  
innovazione e centrale unica di committenza di procedere alla individuazione dei fornitori e 
della procedura di affidamento, assegnando al Responsabile dei servizi informatici e della 
Transizione Digitale, dr. Franco Bruno, le funzione di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per tutte le attività di realizzazione di quanto stabilito negli avvisi delle misure PNRR; 
 
VISTA la determina del responsabile del servizio CED dell’Unione del Fossanese n. 5 del 
27/02/2023 ad oggetto “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma " App IO Comuni - 
Valutazione delle offerte di fornitura per i Comuni dell’Unione del Fossanese – Adempimenti 
dei Comuni Lequio Tanaro, Salmour e Sant’Albano Stura – aggiudicazione ” nominato 
responsabile del procedimento RUP, con la quale sono stati aggiudicati i servizi di migrazione 
per il Comune e che due abituali fornitori dell’Ente dovranno realizzar secondo le prescrizioni 
dell’avviso in oggetto; 



 

PRESO ATTO che il Comune di Sant’Albano Stura dell’Unione ha presentato domanda di 
finanziamento al Dipartimento per la trasformazione digitale Dipartimento per la 
migrazione/attivazione nell’App IO dei seguenti servizi così come previsti negli avvisi: 
 

Sant’Albano Stura  
1 GisMaster Edilizia Privata  R 
2 GM Sportello SUE  R 
3 Albo Scrutatori di seggio - Avviso  S 
4 Tessera elettorale - avviso  S 
5 Albo Presidenti di seggio - Avviso  S 
6 Comunicazioni ai cittadini residenti  S 
7 Titolo di soggiorno - Avviso  S 
8 Concessioni cimiteriali - Avviso  S 
9 TARI - Avviso  S 
10 IMU - Avviso  S 
11 Lampade votive - Avviso  S 
12 Canone unico - Avviso  S 
13 Servizi scolastici - Avviso  S 
14 Sportello online  S 
15 Prenotazione online appuntamenti  S 
16 Sportello Unico Edilizia - Comunicazione  T 
17 Comunicazioni di varia natura ai cittadini  S 
18 Convocazione di Consigli comunali e commissioni  S 
19 Albo pretorio e storico atti dell'Ente  S 
20 Servizio di survey e instant poll per una democrazia partecipata T 
21 Appuntamenti con gli amministratori  S 
22 Multe / Verbali di Contravvenzione  T 
23 Sanzioni diverse dal C.d.S.  T 
24 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada  T 
25 Appuntamenti per emissione carta d'identità Elettronica  S 
26 Appuntamenti per Separazione/Divorzi  S 
27 Servizio celebrazione matrimoni civili  S 
28 Concessioni spazi ed aree pubbliche  S 
29 Passi Carrabili  S 
30 Oneri di urbanizzazione  T 
31 SUAP  T 
32 Certificazione di destinazione urbanistica  T 
33 Sanzioni Ambientali  T 
34 Protezione Civile  T 
35 Mense scolastiche  S 



 

Sant’Albano Stura  
36 Trasporto scolastico  S 
37 Prescuola  S 
38 Doposcuola  S 
39 Concorsi pubblici  S 
40 Attività delle Commissioni Pubblici Spettacoli  S 
41 Centri estivi e centri gioco  S 
42 Impianti sportivi e relative concessioni d'uso  S 
43 Affitti di beni immobili di proprietà o in uso all’Ente  S 
44 Richieste per attività nelle Aree Mercatali  T 
45 Riscossione Coattiva  S 
46 Bandi pubblici  S 

 
Considerato che i servizi si possono così suddividere:  

 Contraddistinti con la lettera R (realizzati) i servizi che sono stati migrati sulla 
piattaforma APP IO dopo il 31/03/2021 con finanziamento proprio di questi Comuni; 

 Contraddistinti con la lettera S (Siscom) tutti i servizi che possono essere affidati alla 
ditta Siscom s.p.a. che gestisce le relative piatteforme di gestione; 

 Contraddistinti con la lettera T (Technical) tutti i servizi che possono essere affidati 
alla ditta Technical Design s.r.l. che gestisce le relative piatteforme di gestione, 
realizzerà i nuovi siti web e gestisce i sistemi cartografici dei Comuni 

 
CONSIDERATO che i servizi si possono numericamente suddividere nel seguente modo  

 
ACCERTATO, che tutti i predetti tre enti hanno ottenuto, con relativa comunicazione giunta 
ai comuni e come riportato sulla piattaforma www.padigitale2026.it  i fondi di finanziamento 
come segue: 

SANT’ALBANOSTURA 
11.178,00 € 

 
PRESO ATTO che i suddetti fondi sono stati iscritti nei seguenti capitoli nei Bilancio del 
Comune; 
VERIFICATO che le attività di migrazione e attivazione all’APP IO, ivi comprese gli 
interfacciamenti con le procedure gestionali in uso, connesse ai servizi sopra elencati 
devono essere necessariamente effettuati dai due fornitori SISCOM s.p.a. e TECHNICAL 
DESIGN s.r.l. che gestiscono le piattaforme di gestione; 
VISTA la determinazione della centrale unica di committenza con la quale sono stati 
aggiudicati i seguenti servizi cosi riassumibili: 

Comune N. servizi previsti 
nella domanda  

 N. servizi avviati 
dopo il 31/03/21 

N. servizi da 
avviare 

Sant’Albano Stura 46  2 44 

http://www.padigitale2026.it/


 

 

TRATTATIVA SANT’ALBANOSTURA 
Siscom S.p.A. 

Trattativa MEPA 
n. 3401025 

n. 33 servizi da avviare al costo di € 1.700,00 più iva pari a € 374 per un totale di 
€ 2.074,00 

Technical design 
s.r.l. 

Trattativa MEPA 
n. 3404719 

n. 11 servizi da avviare  
al costo di € 1.260,00 più iva pari a € 277,20 per un totale di € 1.537,20 

 
VISTO il CUP D91F22001300006. 
VISTO i codici identificativi di gara: con la ditta SISCOM S.p.A. trattativa MEPA n. 3401025 
CIG 96084052A4 per il quale e’ stato assunto il CIG DERIVATO 96883528FC; con la ditta 
TECHNICAL DESIGN s.r.l. trattativa MEPA n. 3404719 CIG 9608398CDA per il quale e’ 
stato assunto il CIG DERIVATO 9690426881. 
VISTA l’attestazione del responsabile del procedimento, dr. Franco BRUNO, in merito 
all’assenza di conflitti di interesse. 
CONSIDERATO necessario provvedere in merito. 
VISTO l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
DATO atto del proprio parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 
del d.lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento, ai sensi dello 
Statuto del Comune. 

D E T E R M I N A 
 
1.di prendere atto delle risultanze della determinazione dell’Unione del Fossanese dell’Area 
CED n. 5 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma "App 
IO Comuni - Valutazione delle offerte di fornitura per i Comuni dell’Unione del Fossanese – 
Adempimenti dei Comuni Lequio Tanaro, Salmour e Sant’Albano Stura - aggiudicazione.”  
con la quale sono stati aggiudicati i servizi relativi all’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma "App IO Comuni di questo comune per i servizi in premessa indicati. 
2.di aggiudicare alla ditta SISCOM S.p.A. con sede in via Adua, 4, Cervere (CN) P.IVA 
01778000040 per la migrazione ed attivazione nell’App IO dei seguenti servizi al costo 
complessivo di € 1.700,00 più iva pari a € 374 per un totale di € 2.074,00. 
3.di aggiudicare alla ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in via S. Giovanni Bosco, 7D, 
Cuneo P.IVA 00595270042 per la migrazione ed attivazione nell’App IO dei seguenti servizi 
al costo complessivo di n. 11 servizi da avviare al costo di € 1.260,00 più iva pari a € 277,20 
per un totale di € 1.537,20. 
4.di dare atto che sono state eseguite tutte le verifiche di congruità tecnico economica delle 
offerte pervenute e depositate agli atti dall’Unione; 
5.di impegnare con il fornitore SISCOM S.p.A. con sede in via Adua, 4, Cervere (CN) P.IVA 
01778000040 per la migrazione ed attivazione servizi App IO un totale di € 2.074,00 CIG 



 

96084052A4 al capitolo n. 30/30/3 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 - CIG 
DERIVATO 96883528FC; 
6.di impegnare con il fornitore TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in via S. Giovanni Bosco, 
7D, Cuneo P.IVA 00595270042 per la migrazione ed attivazione servizi App IO un totale di € 
1.537,20, CIG  9608398CDA al capitolo n.30/30/2 del bilancio di previsione 2023/2025 
annualita’ 2023 - CIG DERIVATO 9690426881; 
7.di dare evidenza che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione APP IO”, come da decreto n. 24-3/2022 PNRR;  
8.di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
al all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, alla Legge 190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
9.di delegare al RUP tutte le attività tecnico amministrative per la realizzazione della 
migrazione in oggetto. 
10.di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso al TAR 
PIEMONTE entro 30 giorni dalla piena conoscenza 
11.di Pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio. 
12.di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
13.di rendere noto che il RUP e il dr. Franco BRUNO a cui viene trasmesso copia del 
presente provvedimento. 
14.di precisare che in capo al RUP nono sussistono cause di conflitto di interesse. 
 

 
 
 



 

 
Sant’Albano Stura, lì 01/03/2023 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
 F.to: GARINO Daniela 
 
 
 
 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  

IMPEGNO 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

96883528FC 2023 61 01011 30 30 3 U.1.03.02.1
9.005 

2.074,00 

9690426881 2023 62 01011 30 30 3 U.1.03.02.1
9.005 

1.537,20 

 
ACCERTAMENTO 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
 
Sant’Albano Stura, lì 01/03/2023 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to:  GARINO Daniela 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  
Il sottoscritto GARINO Daniela attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 03/03/2023 al 18/03/2023 (art. 32 comma 
1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 03/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione 
 GARINO Daniela 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sant’Albano Stura,   
 


